

## فرقه «احمدیه» در پاکستان

### غیر مسلمان شناخته شد

پارلمان کشور مطرح گردید. در جریان این اختشاشات بیش از ۴۲ نفر از مسلمانان جان خود را از دست دادند و خانه‌ها و مغازه‌های بسیاری به آتش کشیده شد... نخست وزیر پاکستان اظهار داشت تصمیم پارلمان این کشور، تصمیم مردم پاکستان محسوب میشود. ضمناً پارلمان پاکستان قطعنامه‌ای را مورد تصویب قرارداد که بموجب آن ماده جدیدی بر قانون جزای پاکستان افزوده شد. در این ماده مجازات برای افرادی که علیه ختمی مرتبت بودن پیامبر اسلام تبلیغ کنند منظور شده است.

با این ترتیب فرقه احمدیه مانند دیگر اقلیت‌ها خواهد بود، این فرقه دو میلیون و ۳۰۰ هزار نفر عضو دارد.

### نماز جمعه در مسجد قرطبه - اسپانیا

کوردوبا - روتر - مسلمانها و مسیحیان از خاور - میانه ، آفریقای شمالی و اسپانیا مقامات مذهبی

اسلام آباد - روتر - پارلمان پاکستان لایحه‌ای را به تصویب رسانید که بموجب آن فرقه احمدیه قانوناً غیر مسلمان شناخته شد. در این لایحه که با توافق آراء در پارلمان به تصویب رسید گفته شده است که هر فردی که به خاتمیت پیغمبر اسلام (ص) اعتقاد نداشته باشد، مسلمان محسوب نمیشود. این لایحه بدنبال تغییراتی که در قانون اساسی پاکستان داده شد، به تصویب رسید.

هنگامی که پارلمان پاکستان تصمیم خود را اعلام کرد، تدابیر امنیتی ویژه‌ای اتخاذ گردیده بود. این تصمیم ماحصل دوماه مذاکره و تبادل نظر مستمری بود. در جریان این مذاکرات و تبادل نظرها دو تن از رهبران فرقه احمدیه نیز نظریات خود را ابراز کردند و از آنها سؤال شد که آیا آنها پیامبر اسلام را خاتم الانبیاء میدانند یا نه؟ بدنبال اختشاشات مذهبی که در اواخر ماه ژوئن گذشته در پاکستان صورت گرفت موضوع فرقه احمدیه در

ومسیحی در قرطبه صادر شد (در روزنامه کیهان شماره ۹۳۶۳ درج شده) مواد زیر نیز جلب توجه می کرد: باید از حقوق حقه ملی و انسانی ملت فلسطین پشتیبانی بعمل آید و سازمان آزادیبخش فلسطین تنها نماینده قانونی آن شناخته شود و شهریت المقدس همچنان يك شهر آزاد در دست اعراب در آید.

«تمام بناهای اسلامی، مسیحی جهان بعنوان اموال بشریت بحساب آید و در حفظ و نگهداری آنها نهایت کوشش بعمل آید»

### مسجد در سوئد

استکهلم - خبرگزاری فرانسه - نخستین مسجد سوئد در ماه شعبان گذشته توسط علی ذاکراف، رئیس جامعه مسلمانان سوئد، در حومه پایتخت گشایش یافت.

مسلمانان منطقه استکهلم که بالغ بر ۲/۵۰۰ نفر هستند، همچنین از این پس يك مرکز فرهنگی اسلامی هم در این منطقه خواهند داشت. شماره كل مسلمانان مقیم سوئد بالغ بر ۱۲ هزار نفر است.

### سهمینار درباره نظام اجتماعی

#### اسلام

دهمین کنفرانس انجمن دانشجویان مسلمان آمریکا و کانادا در ژوئن گذشته در دانشگاه کالیفرنیا تشکیل شد. بیش از ۲۰۰ شرکت کننده از سراسر کالیفرنیا، اورکان و واشنگتن در سمیناری در باره «نظام اجتماعی اسلام» به گفتگو نشستند.

کلیسا در اولین کنگره مشترک اسلامی - مسیحی شرکت کردند. این کنگره در «ال کازار» نزدیک «لا مکتبا» که زمانی بزرگترین مسجد در غرب بود و حالا تبدیل به کلیسا! شده است، تشکیل گردید.

این مسجد قدیمی بنظر کارشناسان زیباترین اثر اسلامی در خاک اروپاست در زمان پیشرفت اسلام اروپا، قرطبه، یکی از غنی ترین شهرهای اروپا و مرکز دانش و هنر و فرهنگ اسلامی بود که دانش پژوهان از اطراف و اکناف جهان بدیدار آن میشتافتند.

در نماز روز جمعه در این مسجد - که بیش از ۱۲ قرن از عمر آن می گذرد - بیش از ۳۰۰ تن از مسلمانان شرکت داشتند.

سفیران: مصر، الجزایر، لبنان، عربستان سعودی، عراق، واردن نیز در آن نماز شرکت داشتند.

این اولین اجتماع مسلمان - مسیحی با نمایندگان ۲۳ کشور جهان بود. و اقیانوس با استفاده مسلمانان از این مسجد موافقت کرده بود و از صدها تن از کاتولیک های محلی کمی خواستند وارد کلیسا شوند

ممانعت بعمل آمد. این بنا از سال ۷۸۵ م تا ۱۲۳۶ م - بمدت ۴۵۱ سال - يك مسجد بود، بعد به کلیسا تبدیل شد. بنا به گفته منابع کلیسا این اولین و آخرین بار بود که این کلیسا برای برگزاری مراسم مذهبی اسلامی دوباره بروی آنها گشوده می شد.

تلخیص از نشریه مرکز اسلامی ایتالیا - روم شماره ۱۲ - سال سوم

\* \* \*

در قلمنامه که از طرف اجتماع کنندگان مظلومان

یکی از سخنرانان این کنفرانس بحث خود را با معرفی «نخستین جامعه اسلامی در مدینه بنوان نمونه کامل يك حکومت اسلامی» آغاز کرد. او تاکید کرد که طبیعت نامتجانس مسلمانان خیلی زود در آن حکومت بصورت يك نیروی متحد درآمد. یکی دیگر از سخنرانان درباره نهضت اسلامی سخن گفت و آنرا به سه بخش: ایدئولوژیکی، سیاسی و نظامی تقسیم کرد و شرح داد که چگونه انتقال از مرحله اول به مرحله دوم پیدایش مرحله سوم را امکان پذیر ساخته است ...

نفر سوم راجع به سیستم اقتصادی حکومت اسلامی سخن گفت و سپس شرح داد که اقتصاد در حکومت‌های کشورهای مدرن غربی بوسیله چند گروه ممتاز کنترل میشود.

وی گفت که در حکومت اسلامی تمام مسلمانان بایستی روشهای حفظ اقتصاد آزاد را بیابند و آن صدای واقعی تمام مردم است که نقش خود را به عنوان يك عامل مؤثر بازی خواهد کرد.

سخنران دیگری چگونگی افرادی را که حکومت اسلامی را تشکیل می‌دهند مورد بررسی قرار داده و بر روی «صدق»، «توکل»، «ادب» و «مجاهده» تکیه کرد. او گرایشهای ملحدانه را در میان مسلمانان مورد انتقاد قرار داد و از اینکه آنان جهان دیگر را فراموش نموده و فقط در فکر ساختن بهشتی در این دنیا هستند مورد انتقاد قرار داد.

یکی دیگر از سخنرانان گفت که حاکمیت خدا و جانشینی خلق یا تبعیر اسلام «امت مسلمان» اساس حکومت‌های اسلامی را تشکیل میدهد. آزادی

مردم در انتخاب رهبران و مجلس شورا از اصول اساسی حکومت‌های اسلامی است.

وی گفت: نبرد مسلمانان در طول اعصار ادامه یافته و مسلمانان واقعی همیشه صدای خود را علیه ظلم بلند کرده و حتی برضد ستمگرانی که نامهای اسلامی داشته‌اند، به نبرد پرداخته‌اند ...

در این کنفرانس برنامه‌های جداگانه برای زنان، بچه‌ها و جوانان بموازات برنامه‌های اصلی ترتیب داده شده بود. بطور خلاصه میتوان گفت که این کنفرانس در يك مرحله خوب برگزار شد.

خلاصه گزارش واصله از آمریکا

## کنفرانس اسلامی در انگلستان

یازدهمین کنفرانس سالانه فدراسیون انجمنهای اسلامی دانشجویان در انگلستان و ایرلند از تاریخ ۱۹ تا ۲۱ ماه ژوئیه در تالار دانشگاه سالفورد تشکیل شد. مباحث این کنفرانس در اطراف چهار موضوع اصلی و در زمینه تعلیم و تربیت، اقتصاد، حقوق و مسائل اجتماعی دور میزد.

در نطق افتتاحیه درباره «سیستم اجتماعی اسلام» سخن گفته شد، یکی از سخنرانان، خطاب به دوستان و نفع از حضار جلسه گفت: «هیچ فرم دائمی و ثابت اجتماعی در اسلام وجود ندارد بلکه در اسلام اصول روشنی راجع به سیستم‌های اجتماعی وجود دارد که در هر زمان و مکان میتواند مورد استفاده قرار گیرد». وی سپس اهمیت «شورا» و «مصالح» را در اسلام یاد آورد.

سپس سخنران دیگری درباره سیستم قانونگذاری

وی گفت: هدف اقتصاد اسلامی ایجاد آنچه‌چنان جامعه انسانی است که در آن حداکثر تولید و توسعه امکان پذیر شود.

میتوان گفت که نتیجه این کنفرانس بسیار عالی بود و سخنرانان توانستند این مطلب را واضح کنند که اسلام کاملترین سیستم‌های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و اسلامی را دربردارد.

از نشریه اسلامی IMPACT چاپ انگلستان

اسلام و تفاوت آن با سیستم‌های حقوقی غرب و کشورهای کمونیست، مطالبی بیان داشت. وی گفت سیستم قانونگذاری در اسلام به گونه‌ایست که به يك نظم اجتماعی منجر میشود نظمی که بر اساس عدالت استوار بوده و منافع فرد و جامعه هر دو ملحوظ است در این کنفرانس سخنران دیگری در باره «سیستم اقتصادی اسلام» سخن گفت و ضمن مقایسه اقتصاد اسلامی با اقتصاد کاپیتالیستی و سوسیالیستی اظهار داشت که در اقتصاد اسلامی انسان هدف است نه ثروت.

بقیه از صفحه ۳۷

## بررسی آخرین آمار:

بهرمند بود، گرایش پیروان ادیان دیگر به اسلام - اعم از مسیحی یا بت پرست - در سراسر جهان بمراتب بیشتر و فزون‌تر می‌شد.

از خداوند می‌خواهیم که به مسلمانان همتی دهد تا بتوانند به وظایف خود در دنیای معاصر آنطور که باید عمل، کنند.

و نسبت گرایش پیروان ادیان دیگر به اسلام با توجه به گرایش‌ها به ادیان دیگر همیشه در مرتبه نخستین قرار دارد.

بدون شك اگر «اسلام» نیز از سازمان تبلیغی صحیح و وسیعی، بمفهوم واقعی کلمه و همانطور که گروه‌های مسیحی کاتولیک و پروتستان و حتی ارتدوکس دارند

